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Turtzmi i peshkimit nd Durres, takim
rne grupef e fokusit t.. Ptojektit
TOURISMED (VIDEO)
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Turizmi i peshkimit ka marr€ vdmendje gjithnje e md shumd nE rritje vitet e fundit, jo

vetdm nri zonrln e Mesdheut por edhe ne qytetin e Durrdsit, duke qend se prej koh€sh

6shtE bdrd funksional Porti i Peshkimit. Megjithat6, edhe pse shumd premtues, sektori

i turizmit t€ peshkimit 6shte ende nE fazdn e tij foshnjore si nE nivel mesdhetar ashtu

edhe n€ nivel lokal.

Nd kete kuadrir, Bashkia e Durr6sit n€ partneritet me Bashkin€ e Trabias, SiEili - Itali,

Promovimi Nddrkombdtar Sigili - PRISM, Sigiti - Itali, Promimpresa sh.p.k., Sigili -

Itati, Deifi Partners&Co - Qipro, Universitin e Pireut - Greqi, Universitetin

eTelmologjisE - Qlpro, Dhoma Italiane e Treg€tis6 p€r Francrin, Marsejd - Francti,

PETfrgPATRIMONIACORSICA, Korsikd - Franc6, Hali6us,Lazio - Itali, Institutin

Portual tE Valencias p6r Studime dhe Bashk€punim - Spanj€, qd nE muajin janar t€

vitit 2017 ka filluar tE zbatoj6 Projektin TOURISMED (Fishing Tourism for a

Sustainable Development in the Mediterranean area), projekt ky i cili financohet nga

Programi Interreg Med zor4 -2o2o dhe do tE p6rfundoj6 nd vitin 2019.

Ina Xhakoni, thotd se q6llimi i pergjithsh€m i ketij projekti 6shtE promovimi i turizmit

tE peshkimit si njd praktik€ e q€ndrueshme e turizmit detar nE zondn e Mesdheut.

Partnerijt nga vendet e BE-sE jan€ bashkuar p6r zhvillimin, testimin dhe transferimin

e njfi modeli biznesi td turizmit td peshkimit (bespoke) nd territoret bregdetare td

rajonit tE Mesdheut si njd m€nyrd pdr tE promovuar nj6 qasje t€ qdndrueshme tE



turizmit, duke nxitur k6shtu ruajtjen e ekosistemit detar dhe t€ kultur6s tradicionale

td peshkimit.

Modeli (bespoke' 
i biznesit do tE pErfshij€ peshkatar€t si dhe operatordt e industris€

sd turizmit, do tt! promovohet n6pdrmjet sesioneve trajnuese si dhe nj6 platforme

inovative online.

Me q€llim lidhjen e modelit tE biznesit me nevojat dhe potencialet lokale, nd Bashkind

e Durr€sit 6sht€ organizuar takimi me aktordt lokalE dhe grupet e fokusit tE projektit

si peshkatarEt dhe operator6t turistikd, p€r dh6nien e propozimeve tE mdtejshme

Iidhur me p€rmirEsimin e turizmit tE peshkimit. Ky takim filloi me prezantimin e

q6llimit, objektivave dhe aktiviteteve td Projektit ToURISMED, duke u ndalur edhe tek

aspektet e menaxhimit dhe komunikimt tE ketij projekti.

ME pas, ky takim vijoi m€ prezantimin e rezultateve t€ studimit tE fizibilitetit nga

ekspertja e peshkimit. Sipas ekspertes, ky studim 6shte bErE me mb€shtjen e FAO-s

dhe dsht6 trajtuar nd tre aspekte: ligjor, administrativ dhe human/social, me q6tlimin
pdr t'i sh6rbyer kumunitetit dhe mjedisit, por njekohEsisht edhe pdr tE pdrfituar prej

k€tij te fundit. Gjithashtu, gjatd takimit u zhvilluan diskutime dhe polemika nd€rmjet
forcus groups (grupeve tE fokusit) dhe ekspertes s€ peshkimit mbi nevojat, kdrkesat

apo potencialet lokale td peshkimit, duke u ndalur md sd shumti n€ pdrmir€simin e

aspekteve ligjore, si dhe nd gjetjen e zgjidhjeve pdr pdrmir€simin e sektorit td
peshkimit.

Ne k€te takim ishin t€ pranish6m pdrfaqrisues nga Agjencia Komb6tare e Turizmit,
Inspektorati i Peshkimit prand Ministrisd sd Bujq6sis6, Autoriteti Portual Durreis,

Kapitaneria e Portit Durriis, pronare! tE anijeve tE peshkimit dhe pdrfaq6sues tE

sektorit td peshkimit nE Durr6s, Prefei<tura Durrris, universiteti ((Aleksanddr Moisiu"
Durrris, shoq6ria civile etj.
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